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Sammanfattning 

Antal besökta förskolor i projektet: 21 (av 33)  
Antal förskolor som har fått föreläggande att ta fram skriftliga hygienrutiner: 12 
Antal förskolor som har fått föreläggande att ta fram skriftlig information till föräldrar 
om hygien och smittskydd: 8 
Antal förskolor som har fått påpekanden om att komplettera hygienrutiner: 9 
Antal förskolor som fått råd att ta bort textila underlägg på skötbord och gemensamma 
textilhanddukar: 7 
Antal förskolor som har fått råd att använda ”snällare” kemikalier: 4 
Antal förskolor (av 33) där radon måste mätas snarast: 7 
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Bakgrund 

Miljö och hälsoskyddsnämnden beslutade i sin verksamhetsplan för 2009 att delta i 
Socialstyrelsens nationella projekt om hygien i förskolan. Projektet ska ge förskolor väl 
fungerande rutiner för hur de upprätthåller god hygien och städning på förskolan.  
 

Metod 

Både kommunala och privata förskolor besöktes. Alla besök gjordes av Miljö- och 
hälsoskyddsinspektör Barbara Sandell. Inget speciellt urval gjordes. Ursprungsplanen 
var att besöka alla förskolor. Regionens smittskyddssköterska kontaktades innan 
uppstart för avstämning. Regionen startade under 2009 ett eget liknande projekt HYFS 
(Hygien i förskolan) där de planerade att besöka alla förskolor i Fyrbodal med start i 
Uddevalla. När regionen senare anställt Eva Olsson för sitt projekt valde hon att börja i 
Vänersborg. För att undvika dubbelarbete meddelade Miljö- och 
hälsoskyddsförvaltningen vilka förskolor som redan var besökta . Eva Olsson besökte 
då resterande i första hand.  
 
Miljö- och hälsoskyddsförvaltningen valde att avbryta projektet efter maj 2009 eftersom  
alla förskolor då var mycket medvetna om hygienfrågor av tre orsaker:  

• Miljö- och hälsoskyddsförvaltningens besök på 21 förskolor inom detta projekt. 
• Smittskyddssköterskans besök på kommunens förskolor inom HYFS-projektet 
• Den ökande hygieninformationen inom samhället pga. influensapandemin. 

 
Förskolorna kontaktades med brev ca 3 veckor före besöket med information och 
tidsbokning. Vid besöken deltog rektor och någon eller några ur personalen. Besöken 
startade med en orienterande rundvandring för att därefter sitta ner och gå igenom 
egenkontrollen. Vid besöken användes ett frågeformulär som socialstyrelsen tagit fram. 
Efter besöken sändes inspektionsprotokoll och krav på förbättringar ut till 
verksamheterna. 
 
Under hösten 2009 besöktes resterande förskolor men då utan detta starka fokus på 
hygienfrågorna. 
 

Resultat 

21 besökta förskolor 
 
Björkvägens förskola Muraregatans förskola 
Brålanda Förskola Nattugglans förskola 
Dalaborgs förskola Näckrosvägens förskola 
Fridaskolan Ponnygatans förskola 
Fridhems förskola Poppelvägens Förskola 
Gasverksgatans Förskola Skördegatans förskola 
Korsgatans förskola Tenggrenstorps förskola 
Kulturförskolan Vetegroddens förskola 
Marierovägens förskola Villa Korsebergs förskola 
Montessoriförskolan Karten Åkaregatans förskola 
 Öxnereds förskola 
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Egenkontroll 
 
Förskolor är enligt miljöbalken skyldiga att inom sin verksamhet ha egenkontroll med 
skriftliga rutiner för det som i verksamhet påverkar människors hälsa och miljön. Dessa 
ska omfatta det som är aktuellt för verksamheten. I förskolor är det hygien, städning, 
rengöring av material, gemensamma regler om sjukdom och närvaro, eventuella 
kemikalier och avfallshantering som framför allt är aktuellt. Funktioner i lokalen som 
bör finnas med är städförråd, antal toaletter, lokalernas slitage, varmvattentemperatur, 
ventilation och radonhalt. 
 
Skriftliga hygienrutiner 
12 av förskolorna saknade helt skriftliga hygienrutiner. De 9 övriga som har rutiner fick 
alla påpekanden att komplettera dessa. Det vanligaste var att rutin för regelbunden 
rengöring av leksaker saknas.  
 
Skriftlig information till föräldrar om hygien och smittskydd 
8 förskolor saknade skriftlig information till föräldrarna om vid vilka symptom och 
sjukdomar barnen ska hållas hemma.  
 
Textil som kan sprida smitta 
Gemensamma textilhanddukar vid skötbord och på toaletter fanns på 3 förskolor. 
Textila underlägg som användes för alla barn fanns på 5 förskolor. 
 
Kemikalier 
På 4 förskolor fanns olämpliga kemikalier bland barnens hobbymaterial. Det rör sig om 
fix, färger och klister med hälsovådliga lösningsmedel. Dessa togs bort direkt vid 
besöken. 
 
Radon 
På 7 av samtliga förskolor saknas radonmätning. Övriga mätte radonhalten 2007 och 
ingen har uppmätt halter över 100Bq/m3. 
 
Övriga större anmärkningar 
2 förskolor hade grupper med mer än 15 barn som delat på en toalett. De har valt att 
omdisponera barngrupperna. 
2 förskolor hade bristfällig städutrymmen. 
 

Uppföljning – åtgärder 

De kommunala förskolorna har utsett hygienombud som gemensamt tar fram en mall 
för egenkontrollprogram som sedan kan anpassas till varje förskola. På liknande sätt 
hjälps man åt att ta fram skriftlig information till föräldrarna. 
 
Fastighetsägarna till de förskolor där radonmätning saknas har fått uppmaning att mäta 
snarast och rapportera resultatet till miljö- och hälsoskyddsnämnden. 
 


